CÂMARA MUNICIPAL DE

MAIS PERTO DE você.

Indicação nº 1670/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Rodrigo Albuquerque Cruz, Vereador com assento nesta Casa Legislativa,
subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, à Chefe do
Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e
extensivo a Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento —- SEMOP, desta
municipalidade — INDICAR a realização do serviço tapa-buraco na Rua Francisco
Ferreira da Silva, localizada no Bairro Rosa dos Ventos.

Justificativa

E
A situação atual da via tem causado sérios transtornos aos moradores da

localidade, além de representar riscos à segurança de veículos e pedestres que
circulam pela região. Os buracos que se agravaram com o tempo, comprometem a
trafegabilidade e aumentam o risco de acidentes, especialmente em períodos
chuvosos, quando a água se acumula e torna a situação ainda mais crítica. Além
disso, a má conservação das vias pode causar danos aos veículos, como avarias
mecânicas e pneus estourados, gerando prejuízos à população parnamirinense. |)

à “dd
Diante desse cenário, acredito que a intervenção do Poder Executivo, por meid, o

da Secretária Municipal de Obras Públicas e Saneamento, será fundamental para
garantir a segurança e o bem-estar dos moradores de Rosa dos Ventos. Desse modo,
sugiro a realização de vistoria técnica no local, seguida dos reparos necessários,
incluindo:

1. Tapa-buraco nas áreas danificadas;

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

Data: QU 105 |Jods
Qhu- 2529

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lidc na Sessão

Dita: 02 109 |d095

og frnordo
+ secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Neste sentido, indica-se a solução de forma prioritária na Rua:

e Rua Francisco Ferreira da Silva

Seguem registros fotográficos dos locais acentuados em anexo.

Ressalto que essa ação não apenas resolverá o problema imediato, mas
também contribuirá para a valorização da infraestrutura urbana do município,
refletindo positivamente na qualidade de vida da população.

Agradecemos antecipadamente em nome de todos que reivindicam este pleito,
ao tempo que renovamos votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Parnamirim/RN 27 de agosto de 2025.

Rodrigo Albuquerque Cruz

Vereador

PARI MUNICIPAL DE

MAIS PERTO DE VOCÊ

ANEXO

Rua Francisco Ferreira da Silva